



29. april 2019

Sagsnr.  
2019-0070808

Dokumentnr.  
2019-0070808-5

## **Bilag 7 Høringssvar**

Bilag 7 indeholder følgende elementer:

1. Status på modtagne høringssvar
2. Høringssvar

Kultur- og Fritidsforvaltningen har modtaget høringssvar fra de angivne høringssparter i tabel 1. Høringssparter, der ikke har afgivet høringssvar, er markeret med grå.

**Tabel 1: Status på modtagne høringssvar (opdateret 29/4)**

<b>Høringsspart</b>	<b>Status på høringssvar</b>
1. Amager Vest Lokaludvalg	Har ikke afgivet høringssvar
2. Amager Øst Lokaludvalg	Har ikke afgivet høringssvar
3. Bispebjerg Lokaludvalg	Høringssvar modtaget den 29/4-19
4. Brønshøj-Husum Lokaludvalg	Har ikke afgivet høringssvar
5. Christianshavns Lokaludvalg	Har ikke afgivet høringssvar
6. Indre By Lokaludvalg	Har ikke afgivet høringssvar
7. Kgs. Enghave Lokaludvalg	Har ikke afgivet høringssvar
8. Nørrebro Lokaludvalg	Har ikke afgivet høringssvar
9. Valby Lokaludvalg	Høringssvar modtaget den 10/4-19
10. Vanløse Lokaludvalg	Høringssvar modtaget den 25/4-19
11. Vesterbro Lokaludvalg	Har ikke afgivet høringssvar
12. Østerbro Lokaludvalg	Har ikke afgivet høringssvar
13. Ældrerådet	Høringssvar modtaget den 24/4-19
14. Handicaprådet	Høringssvar modtaget den 17/4-19
15. Folkeoplysningsudvalget	Høringssvar modtaget den 26/4-19
16. Hoved-MED	Høringssvar modtaget den 29/4-19

**Budget og Analyse**

Nyropsgade 3  
1602 København V

EAN nummer  
5798009780560



**Bispebjerg**  
LOKALUDVALG

BIBLIOTEKET  
Rentemestervej 76  
2400 København NV  
[www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk](http://www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk)

side 1 / 2

Kultur- og Fritidsforvaltningen

## HØRINGSSVAR: Kultur- og Fritidsudvalgets effektiviseringsforslag til budget 2020

29.04.2019

Bispebjerg Lokaludvalg mener overordnet, at der er sket en markant serviceforringelse ved at antallet af Borgerservicecentre de seneste år er blevet reduceret. Det er i stigende grad ældre, der bruger Borgerservice og netop derfor er det uheldigt med den lange afstand, der er for mange borgere.

### ***Delte meninger om at flytte Borgerservice***

Internt i Lokaludvalget er der delte meningerne om at flytte borgerservice fra BIBLIOTEKET på Rentemestervej til Nørrebrohallen. Forklaringen på de forskellige holdninger er, at der er store geografiske forskelle på, hvordan flytningen vil påvirke borgerne på Bispebjerg.

I området omkring Rentemestervej/Frederiksborgvej vil flytning af Borgerservice til Nørrebro gøre afstanden til borgerservice længere. Ca. 40 procent af henvendelserne i Borgerservice på Rentemestervej drejer sig om NemID og rådgivning, hvor der er nødvendigt at møde op fysisk. Vi er bekymrede for at flytningen kan komme til at ramme dem, der har svært ved it, er økonomisk trængte eller ældre, der er dårligt gående. Borgerservice og Kulturhuset på Tomsgårdsvej ligger i et udsat byområde, og det er ikke en god strategi for et udsat byområde at udtynde basisfunktionerne i et byområde. Byfunktionerne i et udsat byområde skaber liv i gadebilledet, de er med til at fremme trygheden og styrke borgernes fællesskaber.

I områder som Ryparken og Emdrup vil en flytning af borgerservice til Nørrebro ikke opleves som en markant ændring, da det ikke bliver mere besværligt at tage dertil, end det er i forvejen.

På vores facebookside er reaktionerne hovedsageligt negative overfor flytningen af borgerservice, hvor sure eller vrede smileys dominerer. Her er et par negative udtalelser, om at det er ærgerligt at skulle til Nørrebro, når man bor på Bispebjerg.

Bispebjerg Lokaludvalg kan således ikke levere en klar konklusion på om det er en god ide at flytte Borgerservice til Nørrebrohallen.





**Bispebjerg**  
**LOKALUDVALG**

BIBLIOTEKET  
Rentemestervej 76  
2400 København NV  
[www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk](http://www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk)

side 2 / 2

### **Foreningsliv i Kulturhuset på Tomsgårdsvej 35**

Aftalen "Lidt mere Nordvest", som blev indgået i forbindelse med placeringen af Ungdomshuset på Bispebjerg, tjente et dobbeltformål. Det primære mål var at finde en løsning på placering af Ungdomshuset, men samtidig havde aftalen også til formål at styrke kulturlivet i Nordvest.

Faciliteterne på i Kulturhuset på Tomsgårdsvej 35 er således en erstatning for de faciliteter/lokaler borgerne i lokalområdet afgav til Ungdomshuset. Indretning af 2 møde-/foreningslokaler på Rentemestervej vil delvis erstatte de faciliteter lokalområdet mistede i forbindelse med etableringen af Ungdomshuset.

Lokaludvalget kan derfor tilslutte sig at Kulturhuset på Tomsgårdsvej fremover bruges til folkeoplysende aktiviteter, men der er et klart ønske og forventning om, at dette kombineres med, at de små foreninger i Bispebjerg får mulighed for at leje lokaler i huset på Tomsgårdsvej for et symbolsk beløb. Huset kan på den måde blive et "Foreningernes hus", med det formål at styrke og udbygge forenings- og kulturlivet i Bispebjerg.

Med venlig hilsen

Næstformand Trine Schaltz

På vegne af Bispebjerg Lokaludvalg



26. marts 2019

Sagsnr.  
2018-0148246

Dokumentnr.  
2018-0148246-38

**Høringssvar vedrørende Kultur- og Fritidsudvalgets investerings- og effektiviseringsforslag til budget 2020**

Valby Lokaludvalg har modtaget høringen den 14. marts. Høringen er forbehandlet i Kultur- og Fritidsudvalget den 19. marts.

Valby Lokaludvalg har ikke kommentarer til det fremsendte, men har en mere generel bekymring om, at der skæres ned på kulturområdet, især i lyset af befolkningstilvæksten i kommunen.

Med venlig hilsen

Jens Juul  
Formand for Kultur- og Fritidsudvalget

Michael Fjeldsøe  
Formand for Valby Lokaludvalg

**Sekretariatet for Valby  
Lokaludvalg**

Valgårdsvej 8  
2500 Valby

EAN nummer  
5798009800275

KFF HRSØ Budget og Analyse

25. april 2019

Sagsnr.  
2019-0095467

Dokumentnr.  
2019-0095467-3

## **Høringsvar vedr. Kultur- og Fritidsudvalgets effektiviseringsforslag til budget 2020**

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Vanløse Lokaludvalg er glade for at blive hørt om Kultur- og Fritidsudvalgets effektiviseringsforslag til budget 2020.

Vanløse Lokaludvalg har forholdt sig til de to forslag, forslag 3 og 4, der har med Vanløse at gøre.

Lokaludvalget er positive overfor forslagene, da man med forslagene arbejder hen imod, at flere borgere kan dyrke motion og idræt i Grøndal MultiCenter.

Vanløse Lokaludvalg arbejder selv med at sikre udfoldelsesplads til de mange vanløseborgere, der dyrker motion og idræt i deres fritid.

Med venlig hilsen

**Bent Christensen**  
Formand for Vanløse Lokaludvalg

**Sekretariatet for Vanløse  
Lokaludvalg**

Frode Jakobsens Plads 4  
2720 Vanløse

EAN nummer  
5798009800275

Kultur- og Fritidsudvalget

## Høring vedrørende Kultur- og Fritidsudvalgets effektiviserings- og investeringsforslag til budget 2020

Københavns ÆldreRåd takker for høring af 14. marts 2019 vedrørende Kultur- og Fritidsudvalgets effektiviserings- og investeringsforslag til budget 2020.

I ÆldreRådet finder vi overordnet, at der er mange gode takter i investeringsforslagene. Særligt ser vi positivt på forslaget om, at man vil forsøge at forbedre kapacitetsudnyttelsen i Grøndal Multicenter ved at gøre baner attraktive for borgere, som har tid til idrætsudøvelse midt på dagen, og som i forvejen ikke er brugere af faciliteterne.

I den sammenhæng finder vi det oplagt, at man særligt forsøger at nå gruppen af borgere, som er gået på pension eller efterløn. I rådet vil vi meget gerne være med til at understøtte, at kendskabet til muligheden udbredes.

Derudover skal vi, som det også nævnes i forslaget, opfordre Kultur- og Fritidsforvaltningen til at samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og inddrage relevante ældreklubber (§79-klubber) i forhold til at opnå en bedre kapacitetsudnyttelse samt nå nye brugere.

Videre mener vi, at det er vigtigt, at flere ældre får kendskab til muligheden for at leje baner privat. Hertil skal vi foreslå, at man kan indføre en særlig takst for pensionister eller grøn tid på udlejning af baner, sådan at tilbuddet muligvis opleves som mere attraktivt og økonomisk overkommeligt for pensionister.

Vi ved, at motion blandt andet kan være med til at give en sund alderdom. At motivere ældre til motion er ikke bare en god idé ud fra et sundhedsmæssigt perspektiv, men også et socialt, og det er en opgave som samtlige forvaltninger/politikere bør være med til at løfte.

Københavns  
ÆldreRåd

Sjællandsgade 40  
2200 København N

Telefon  
20491868

Email  
[aeldreraadet@suf.kk.dk](mailto:aeldreraadet@suf.kk.dk)

Hjemmeside  
[aeldreraadet.kk.dk](http://aeldreraadet.kk.dk)

Den 24. april 2019



I forhold til investeringsforslaget om flytning af Borgerservice fra biblioteket på Rentemestervej til Nørrebrohallen finder vi det overordnet hensigtsmæssigt, at Borgerservice flyttes til Nørrebrohallen, idet placeringen gør det lettere for en større befolkningsgruppe at komme til og fra Borgerservice.

Dog har vi betænkeligheder over det store antal borgere med forskellige ærinder, der fremover forventes at gøre brug af Nørrebrohallen, og vi skal derfor gøre opmærksom på, at det i forhold til indretning af Borgerservice er vigtigt, at alle kommer til at føle sig trygge og velkomne i de nye rammer. Derfor bør man også indrette hallen og herunder særligt borgerservicefunktionen sådan, at det er let og tilgængeligt at navigere rundt. Dette særligt af hensyn til den gruppe af ældre, som kan være mere skrøbelige end de øvrige besøgende.

Derudover er det vigtigt at nævne, at det altid skal være muligt at få rådgivning under fire øjne, såfremt en borger har behov for det.

Vi står naturligvis til rådighed for yderligere drøftelse af høringssvaret.

Med venlig hilsen

Kirsten Nissen  
Fmd. for Ældrerådet

Birthe Mørck  
Fmd. Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg





Dato: 14. april 2019

**Handicaprådet**

Handicaprådets Sekretariat  
Bernstorffsgade 17, 4.  
1592 København V  
Tlf. 20 53 56 92  
[handicapråd@sof.kk.dk](mailto:handicapråd@sof.kk.dk)

**Til Kultur- og Fritidsudvalget**

**Høringssvar vedr. Kultur- og Fritidsudvalgets effektiviseringsforslag til budget**

**2020**

Handicaprådet i Københavns Kommune takker for høringsmaterialet af 14. marts 2019 vedr. Kultur- og Fritidsudvalgets effektiviseringsforslag til budget 2020.

Handicaprådet er overordnet positivt indstillet over for de fremsendte effektiviserings- og investeringsforslag, der vil bidrage til at flere københavnere kan få et aktivt fritidsliv.

Ift. investeringsforslagene *Samlokalisering af administration i Nørrebrohallen samt nyt infoområde i foyer og Flytning af aktiviteter fra Kulturhuset Tomsgårdsvej til BIBLIOTEKET samt flytning af Borgerservice fra BIBLIOTEKET til Nørrebrohallen*, vil Handicaprådet gerne henlede opmærksomheden på tilgængelighed. Ved de omtalte ombygninger er det essentielt, at der fra start tænkes i løsninger, der skaber let adgang for alle borgere. Dette indebærer bl.a. at indgange, gangområder samt elevatorer bygges brede, således at kørestolsbrugere let kan komme rundt. Desuden har Handicaprådet tidligere erfaret, at selvbetjeningskærme placeres i en uhensigtsmæssig højde, hvor eksempelvis kørestolsbrugere ikke har adgang til skærmene. Handicaprådet opfordrer til, at Kultur- og Fritidsforvaltningen inddrager fagpersoner, der har kendskab til denne type tilgængelighedsproblematikker, i planlægningen af ombygningerne. I kan eksempelvis rette henvendelse til foreningen God Adgang på [info@godadgang.dk](mailto:info@godadgang.dk) Handicaprådet står også til rådighed ift. rådgivning i forbindelse med ombygningerne.

Handicaprådet savner generelt steder i kommunen, hvor der er mulighed for at dyrke forskellige former for handicapsport, herunder eksempelvis boccia, floorball, skak, blindefodbold mv. Ift. investeringsforslaget *Flere idrætsaktive gennem kapacitetsudnyttelse i off-peak* vil Handicaprådet derfor gerne opfordre til, at der tages kontakt til Dansk Handicap Idræts-Forbund (DHIF) og Københavns Idrætsforening For Udviklingshæmmede (KIFU) med henblik på at udvikle mulighederne for handicapsport i Grøndal MultiCenter. Handicaprådet står naturligvis til rådighed ift. sparring og opbakning til at udbrede tilbud af handicapsport i København.

Med venlig hilsen

Janne Sander

Formand for Handicaprådet i Københavns Kommune



**Til Kultur- og Fritidsforvaltningen – HR, Strategi og Økonomi**

25. april 2019

**Folkeoplysningsudvalgets svar på høring vedrørende Kultur- og Fritidsudvalgets investerings- og effektiviseringsforslag**

Sagsnr.  
2019-0073258

Dokumentnr.  
2019-0073258-3

Folkeoplysningsudvalget behandlede høringsbrev af 14. marts 2019 på sit møde den 5. april 2019.

Sagsbehandler  
Lars Eisenhardt

Repræsentanterne for voksenundervisningsområdet var glade for særligt muligheden for et aftenskolernes hus. Det blev også foreslået, at for eksempel det gamle bymuseum kunne anvendes til et "Ordets Hus" frem til, det får sin nye funktion. Endvidere var det et ønske fra voksenundervisningsområdet, at lokaletilskud til særligt udstyrede lokaler på sigt indføres igen, og endelig man ønskede fortsat offentlige lokaler, der kan bruges til holdundervisning i dagtimerne.

Repræsentanterne for foreningsområdet ønskede, at bevillingen på 4 mio. kr., der blev afsat i Budget 2016 til medlemstilskud og rammen for lokaletilskud i perioden 2016-2019, forlænges. Det blev pointeret, at foreningernes medlemstal er øget i perioden. Repræsentanterne for foreningsområdet fremsender deres samlede budgetkommentarer og -ønsker til forvaltningen.

**Folkeoplysning og Tilskud**

Nyropsgade 3  
1602 København V

Mobil  
5182 5971

EAN nummer  
5798009780515

# Bevillingen til Folkeoplysning 2016-2019 - gøres permanent

Vi ønsker at de enkelte midlertidige bevillinger til de folkeoplysende børne- og ungeforeninger gøres permanente - udviklingen på området er ikke gået i stå - i dag er vi 77.588 børn og unge i foreningerne. Hvis vi skal kunne forsætte med at give endnu flere en plads i fællesskabet. Så vil det være en stor prioritet at få bevillingen på 4.2 mio kr gjort permanent.

Hvorfor valgte man i sin tid at øge rammen midlertidig?

## **Forøgelse af aktivitetstilskuddet til folkeoplysende foreninger**

København vokser og får flere indbyggere. I perioden 2010-2015 er medlemstallet for de 0-24-årige steget med 20 %.

I samme periode har tilskudsrammen til foreningers aktiviteter stort set været uændret, hvis man ikke tager højde for pris- og lønfremskrivning. Det vil sige, at de folkeoplysende foreninger tilbyder aktiviteter til en større gruppe borgere, men får færre tilskudsmidler.

## **Forøgelse af rammen for lokaletilskud til folkeoplysende foreningers egne og lejede lokaler**

Der er i perioden 2012-2015 givet afslag på ansøgninger om tilskud til nye offentlige lokaler og lejemål, herunder nye foreninger, på i alt 1,7 mio. kr. Hertil kommer et mindre antal godkendte foreninger, som ikke har fået godkendt tilskud til udvidelse af deres eksisterende lejemål. De modtager i stedet det allerede godkendte tilskud plus den årlige pris- og lønfremskrivning.

En forøgelse af tilskudsrammerne vil både give de folkeoplysende foreninger muligheder for at øge deres aktivitetsniveau, samt give nye foreninger mulighed for at komme i gang med nye aktiviteter.

## **Forøgelse af rammen for tilskud til lederkurser**

Rammen for tilskud til lederkurser har siden 2008 været 1,2 mio. kr. om året. Rammen er ikke blevet løn- og prisfremskrevet. Antallet af kurser, deltagere og kursusdeltagere er i perioden steget støt.

# Renoveringsplan for kultur-, fritids- og idrætsanlæg.

Ønsket er, at samle foreningernes input og går til budgetforhandlingerne med ønske om at oprette en flerårig, kommunal "genopretningspulje", som tilgodeser foreningslivets lokale behov og samtidig arbejder for, at nye facilitetsrettede tiltag husker at tage foreningerne med på råd, hvilket er efterhånden er en del eksempler på ikke sker i praksis (på tværs af kommunens forvaltninger).

Hovedargumentet går på, at der alligevel bruges en del kommunale midler og kræfter på at vedligeholde eksisterende faciliteter, så lad os bruge dem, dér hvor de giver mest mening for de aktive brugere – foreningerne og de selvorganiserede idrætsudøvere.

Genopretnings- og renoveringsplan for kultur-, fritids- og idrætsanlæg (både inde- og udendørs) baseret på en lokal forankrede oplevelse af både efterslæb behov for løbende vedligeholdelse på eksisterende idrætsanlæg.

Stort behov for at få afsat en flerårig kommunal pulje, der kan tilgås og søges af lokale idrætsforeninger med behov for at iværksætte lokale tiltag på lokale, kommunale faciliteter.

Puljemidlerne skal kunne tilgås via lokale foreningsansøgninger, som skrives ind i et skema. Det skal være nemt og ubureaukratisk.

Besvarelsen af skemaets spørgsmål skal beskrive hvilke problemer og udfordringer foreningerne oplever i hverdagen. Fokus skal være på de problemer og udfordringer, som gør det vanskeligt at få foreningens hverdag og aktiviteter til at fungere optimalt. Der kan være udfordringer med lokale faciliteter, der ikke fungerer efter hensigten – og som gør vanskeligt/umuligt at udøve foreningens aktiviteter. Det kan også være manglende lokale redskaber, som foreningen har brug for og som ikke fungerer eller som mangler helt. Det kan også være udbedring af gentagende problemer med adgangsforhold til lokaler og faciliteter, som foreningen har booket, og som bevirker, at aktiviteter ikke kan afvikles efter planen.

Det vigtigste er, at de lokale udfordringer kan løses med konkrete tiltag – dvs. lokale praktiske tiltag på problemet. Besvarelsen af skemaet skal også gerne beskrive hvilke fordele, det vil give foreningen, hvis denne fejl/mangel/problem udbedres.

Besvarelsen af skemaet skal ske med udgangspunkt i foreningens egen hverdag. Der udfyldes ét skema pr. "sag/problem/udfordring". En forening/klub må gerne udfylde flere skemaer, hvor foreningen oplever flere forskellige problemer/sager. En forening må gerne vedhæfte billeder og eller videooptagelser og vedhæfte det.

Skemaet omhandler *ikke* om store idrætspolitiske visioner eller større facilitetsrettede tiltag. Det handler heller ikke om vores helt nye idrætsfaciliteter og -anlæg.

Ønske: kr. 1,5 mio. kr. til pulje – om året. Udvalgsbehandles via underudvalg til FOU. Idrættens organisationer vil gerne sættes i spidsen for udvalget. Maks søge om kr. 100.000 pr. sag.

Skemaudkast findes på næste side:

## **Udkast til skema til brug for "Genopretningspulje"**

**Hvilken forening repræsenterer du?**

**Hvor kan vi kontakte dig, hvis vi vil vide mere om problemet?**

Skriv dine kontaktoplysninger ind her

**Hvad er problemet - og hvad er konsekvensen ved problemet?**

Beskriv problemet med jeres egne ord. Beskriv hvordan problemet generer jer i hverdagen.

**Hvor mange medlemmer og aktive vil du vurdere, at problemet påvirker på én uge?**

Kom med dit bedste bud - eller skriv "ved ikke", hvis du ikke har noget bud på det.

**Har du et forslag til hvordan problemet kan løses?**

Beskriv ét eller flere forslag ift. hvad skal der til for at løse problemet.

**Hvem skal på banen for at løse problemet? Hvem har ansvaret?**

Hvem tænker du er hovedansvarlig for at løse problemet og sørge for, at det ikke sker igen? Vær gerne så konkret som muligt.

**Hvad koster det at udbedre/løse problemet?**

Kom med dit bedste bud - eller skriv "ved ikke", hvis du ikke har nogen idé om, hvad det koster.

**Hvordan vil en løsning/udbedring styrke din forening?**

Beskriv hvordan en løsning af problemet vil hjælpe til i dagligdagen.

**Hvis problemet løses - hvem kommer det så til gavn?**

Evt. medlemmer, lokale borgere, andre idrætsforeninger, skoleelever eller andre grupper/aktører.

**Kan I selv bidrage til løsningen?**

Skriv hvad I selv er villige til at yde som indsats/arbejde for at løse problemet.

**Upload fotos eller andet relevant materiale**

Hvis I har andet materiale, der er relevant for jeres forespørgsel, bedes I uploade dem her.

# 1.000 Unge Københavnerne hvert år, på UngdomsØen

**Vision:** Københavnerne skal i fremtiden tage mere ansvar når de bruger byen.

Vi er et netværk af foreninger i København som ønsker at lære unge københavnere at tage ansvar for byen og skabe forbedringer hvor de ønsker dem. Vi vil lave et program som skal give de unge et netværk på tværs af hele byen og en forståelse af hvordan det at være københavnere, betyder at man tager ansvar for, at gøre byen til ens egen.

Det vil vi gøre ved at give de unge grundlæggende viden om demokrati, ledelse og Københavns politiske system, på fællesture til UngdomsØen hvor de gennem forskellige aktiviteter lærer om aktivt medborgerskab og udvikler nye aktiviteter til deres foreninger og lokalmiljøer.

Vi ønsker at gøre de unge til rollemodeller, døråbnere, nøglebærere og andre super-københavnere, børn som ældre, der kan være fødselshjælpere eller førstehjælpere for andres drømme og problemer - store og små.

Vi vil skabe super-københavnere der skal være med til, på sigt, at facilitere at alle københavnere får en plads i fællesskabet

**Baggrund:** Projektet udspringer af vores erfaringer med at engagere unge i frivilligt arbejde i foreningslivet og i de positive oplevelser vi har med at give vores unge medlemmer ansvar og opkvalificering. Bl.a. er Nørrebro United og Ungdomsskolens *Træneruddannelse*, Projektakademiet, Rollespilsfabrikkens *Orkerne Kommer* og DUFs meningsdanneruddannelse *Brug din Stemme* inspiration for projektet.

Vi ser for tiden overgangen til biblioteker med selvbetjening og svømmehaller hvor foreninger selv står for oprydning og at åbne og lukke, og vi ønsker at danne et solidt grundlag for at de unge ved hvordan de skal være med til at tage ansvar for fællesskabet i byen. Vi ønsker både at de unge føler sig kvalificerede til at varetage ansvaret og at de samtidig finder inspiration til at lave nye projekter og ved hvordan de skal føre dem ud i byen.

Man kan sige det på denne måde:

Hvis en københavnere har et problem eller en ide til at gøre byen bedre, og hun siger det ud i et rum med ti andre københavnere, så skal minimum én kunne sige "det gør du sådan her" eller "du skal skrive/ringe til A, B eller C" eller bruge *Giv et Praj*.

**Aktiviteter:** De unge skal på en dannelsesstur til UngdomsØen, hvor de vil lære om samskabelse, Verdensmålene og hvordan de kan bruge byen og være aktive borgere der er med til at åbne døren for andre. Som en del af turen skal der planlægges nye aktiviteter som de unge ønsker at lave i København, enten der hvor de allerede er aktive eller steder der har brug for deres hjælp.

I grove træk vil forløbet vil se således ud:

1. Rekrutteringen - de unge bliver oplyst om projektet og får invitationen
2. På turen - de unge lærer, forpligter sig til at lave aktiviteter og starter planlægning
3. Aktiviteten - foregår i byen eller på øen

Programmet er endnu ikke fastlagt og vil blive udviklet i løbet af projektet. Særligt det første år vil have fokus på at udvikle programmet og i løbet af alle projektets fire første år vil afholde arbejdsmøder, inspirationsbesøg, fællesmøder for foreningerne og evalueringer af turene.

Vi ved allerede nu at programmet bl.a. skal bestå af følgende:

- Grundlæggende forståelse for at lave aktiviteter og projekter
- Netværk med andre aktive unge
- Introducering til steder, institutioner og personer i byen
- Forståelse for hvordan byens politiske systemer
- Idéudvikling

Sammen vil de unge i blandede hold á 100, gennem forskellige aktiviteter med udgangspunkt bl.a. i rollespil og spejder, lære om frivillighed og få en grundlæggende forståelse for det forpligtende fællesskab.

Turene har det samme grundlæggende formål, men vil have forskellige temaer, der relaterer sig til etablerede miljøer i København. Temaer kan f.eks. Være gadeaktiviteter, sport, politik, kunst mm.

**Målgruppe:** Projektet skal aktivere unge mellem 14 og 30 år.

Det er essentielt for projektet at de unge kommer fra både det organiserede foreningsliv (idræt, spejder, kultur) og fra forskellige andre miljøer som overbygningen i folkeskolen, ungdomsuddannelserne, iværksætttermiljøer, politiske partier, fagforeninger og andre kulturinstitutioner.

De unge skal mødes på tværs af baggrund, interesser og bydele og på den måde skabe netværk og forståelse for hinandens kulturer. Målet er at opbygge en følelse af samhørighed blandt byens unge, en følelse af at være en del af det større fællesskab.

Uorganiserede:

- Uddannelsesinstitutioner(BUF, folkeskolen, ungdomsuddannelser, erhvervsuddannelser og videregående uddannelser)
- Institutioner
- Socialforvaltningen

Organiserede:

- Idrætten
- Spejdere
- Kulturforeninger

- Politiske partier
- Fagforeninger

**Tidsplan:** Projektet vil have en opstartsperiode hvor vi opbygger antallet af deltagere og afprøver forløbene.

Fra og med fjerde år skal der hvert år være seks ture til UngdomsØen med 100 unge deltagere par. Gang. Dertil vil 100 af de unge vende tilbage til øen i løbet af året, enten som medfacilitatorer på de store ture eller på mindre ture hvor de afvikler egne aktiviteter på øen.

1. År: 300 deltagere
2. År: 500 deltagere
3. År: 700 deltagere
4. År: 1000 deltagere
5. År: 1000 deltagere

Osv.

**Budget:**

Budget for en tur til UngdomsØen for 100 unge og 10 instruktører.

Post	Udgift
Transport til øen	7.500 kr.
Overnatning	44.000 kr.
Forplejning	140.800 kr.
<b>I alt pr. tur</b>	<b>192.300 kr.</b>

## 1. År

Post	Udgift
3 ture (overnatning, forplejning, materialer etc.)	616.900 kr.
Forarbejde mellem foreningerne	40.000 kr.
Rekruttering og reklame	30.000 kr.
Projektledelse, kontor og bogholderi	465.000 kr.
Opfølgning på turene	40.000 kr.
Refusionspulje for deltagere	70.000 kr.
<b>I alt</b>	<b>1.261.900 kr.</b>

## 2. År

Post	Udgift
5 ture (overnatning, forplejning, materialer etc.)	961.500 kr.
Forarbejde mellem foreningerne	30.000 kr.
Rekruttering og reklame	60.000 kr.
Projektledelse, kontor og bogholderi	465.000 kr.
Opfølgning på turene	40.000 kr.
Refusionspulje for deltagere	70.000 kr.
<b>I alt</b>	<b>1.626.500 kr.</b>



### 3. År

Post	Udgift
7 ture (overnatning, forplejning, materialer etc.)	1.346.100 kr.
Forarbejde mellem foreningerne	20.000 kr.
Rekruttering og reklame	60.000 kr.
Projektledelse, kontor og bogholderi	465.000 kr.
Opfølgning på turene	30.000 kr.
Refusionspulje for deltagere	70.000 kr.
<b>I alt</b>	<b>1.991.100 kr.</b>

### 4. År

Post	Udgift
10 ture (overnatning, forplejning, materialer etc.)	1.923.000 kr.
Forarbejde mellem foreningerne	20.000 kr.
Rekruttering og reklame	60.000 kr.
Projektledelse, kontor og bogholderi	465.000 kr.
Opfølgning på turene	30.000 kr.
Refusionspulje for deltagere	70.000 kr.
<b>I alt</b>	<b>2.568.000 kr.</b>

## Undersøgelse af idræts-/fritidsvaner

Et absolut MUST. Vi har fra idrættens organisationer fremsendt både skabelon, metode og design til KFF – samt fået afsat midler til det ifm. byrumspuljen. KFF og B&U har dog ikke kunnet samarbejde om projektets realisering, da dataindsamling i den skitserede model skulle ske via lokale skoler for at få et bydelsdækkende billede af idrætsvaner. Tidligere fremsendt tilbud er indsat i bilag herunder.

Ud over de helt grundlæggende interesse i at blive enige med KK om hvordan det går med idrætsdeltagelsen blandt børn og unge, er et supplerende hovedspørgsmål: Hvordan kan KFF og KK vedtage i Idrætsstrategi og en ny Kultur- og Fritidsstrategi uden at vide hvordan det går - og uden at være enige med de centrale aktører i idrætsorganisationerne om medlemstal, antal udøvere og trafik over kommunegrænsen til andre kommuners faciliteter?

Derfor spørger vi, om vi kan foreslå en ny indsamlingsmetode, når KFF og B&U ikke kan finde ud af at samarbejde? Vi kunne gennemføre en undersøgelse baseret på forælderinterviews, hvor de svarer på deres børns vegne.

# Ændre regler og admin så der kan overnattes i kulturhuse og idrætsanlæg

Forslaget sigter mod afdækning af muligheder og indkredsning af barrierer for såkaldt 'midlertidig overnatning' på udvalgte idrætsanlæg, kulturhuse. mm. i København., herunder eventuelle ændringer i retningslinjer og administrativ praksis medbetingende udlån/-leje af offentlige lokaler til tilskudsgodkendte foreninger.

## Baggrund

Indenfor store dele den foreningsbårede idræt o.a. kultur-og fritidsaktiviteter er det tradition eller ofte tilbagevendende glædelige begivenheder, at man på tværs af geografiske og andre snitflader indenfor et sportsligt og/eller kulturelt/socialt fællesskab mødes ved mini-events (stævner, camps, fællessamlinger osv.) af kortere varighed i weekends eller skoleferiefri perioder. Ofte er det kutyme, at værtsskab for disse mini-events går på skift, hvilket på den ene side giver arrangørerne mulighed for at vise sin forening og sin by frem samt i videre henseende at bruge anledningen til at rekruttere frivillige. På den anden side er mini-events anledninger som understøtter sammenhold og fællesskabet i hjemforeningen i målet om dertil at yde solidarisk bidrag til det større idrætsmæssige, kulturelle/socialt fællesskab.

Det er ved disse mini-events en udbredt praksis eller forventes, nationalt såvel som internationalt, at værtsholderne tilbyder tilrejsende gæster en budgetvenlig 'pakkeløsning' inkluderende bl.a. overnatning, forplejning mm. I en dansk sammenhæng ses over en bred kam, at overnatning tilbydes på idrætsanlæg eller i nær geografisk afstand til event-stedet på f.eks. skoler.

## Gældende retningslinjer for overnatning på københavnske faciliteter

Også de københavnske foreninger er værtsholdere for mini-events, dog efter alt at dømmes i mindre udstrækning end det for visse foreninger kunne være ønskeligt. En væsentlig medbetingende årsag hertil er en overordnet beslutning i Københavns Kommune som ikke giver mulighed for udlån (eller udleje) af offentlige lokaler til såkaldt 'midlertidig overnatning' (op til 5 døgn), jf. *Retningslinjer for Folkeoplysning i København*. Konkret angives, at Kultur- og fritidsforvaltningen (KFF): "ikke kan udlåne offentlige faciliteter til overnatning", jf. kap. 5.pkt. 4, dog således stipuleret i vejledningen, at: "Foreninger, der ønsker mulighed for overnatning i offentlige faciliteter, skal selv indgå aftale med den pågældende institution"[1].

Som følge af gældende retningslinjer er muligheden for at tilbyde overnatning på københavnske idrætsanlæg, kulturhuse o.lign. ikke entydig men derimod betinget af lokale retningslinjer og/eller praksis gældende for det enkelte anlæg, hus, skole osv.

Omvel det for nogle anlæg/faciliteters synes intuitivt forståeligt, at faciliteteten eo ipso er mindre egnet til overnatning, fremstår ikke i alle tilfælde, hvad der betinger facilitetens uegnethed til udlån til overnatning. Et eksempel er Sundby Idrætspark.

Et andet spørgsmål orienterer sig mod de driftsmæssige aspekter knyttet til udlån til overnatning. Her synes også at tegne sig et ikke-afdækket men broget billede af, hvad betingelserne for udlån til overnatning er.

## Hvad er den gode løsning?

Ovenstående kalder på løsninger som gør det nemmere for foreningerne at få overblik over, hvilke steder (faciliteter), der åbner for muligheden for midlertidig overnatning til mini-events.

Ud over at foreningerne vil hilse velkommen, at der skabes klarhed over, hvor mulighederne for 'midlertidig overnatning' findes, al den stund dette reducerer mængden af frivillige ressourcer som må

afsættes til at afsøge feltet, vil en kortlægning af de barrierer som knytter sig til 'overnatningsspørgsmålet' i forhold til idrætsanlæg, kulturhuse, skoler etc. tillige fremstå tydeligere. For en samlet betragtning forekommer det ligeledes mere hensigtsmæssigt, at kun de anlæg/faciliteter, hvor midlertidig overnatning er en mulighed, skal forholde sig til forespørgsler herom.

Med hensyn til afklaring af barrierer for 'midlertidig overnatning' på anlæg/faciliteter ligger heri også målet at få afsøgt og drøftet eventuelle facilitetsrelaterede ændringer som over tid er tilgået og derfor kan have betydning for en samlet vurdering af et anlæg/facilitets egnethed i forhold til midlertidig overnatning.

Kort sagt; Den gode løsning er, at der etableres et samlet overblik over idrætsanlæg, kulturhuse, skoler etc, hvor mulighederne for 'midlertidig overnatning' er tilstede. En sådan kortlægning vil naturligt afstedkomme en formaliseret administrativ styring.

Forslaget lægger sig i et videre perspektiv op ad relaterede tematikker i relation til offentlige faciliteter, nemlig i forhold til facilitetsudnyttelsen og brugerbetaling i forbindelse med udlån til overnatning.

Forslaget i sin helhed sigter med andre ord på at skabe bedre vilkår og betingelser for at foreninger som udbyder folkeoplysende aktiviteter kan tiltrække flere mini-events, hvor overnatning indgår i 'pakkeløsningen', der tilbydes deltagerne.

Forslaget lægger op til, at der afsættes midler til et undersøgelsesarbejde for såvidt kortlægning af muligheder og barrierer som knytter sig til overnatning på offentlige faciliteter (idrætsanlæg, kulturhuse, skoler mv.) og i videre henseende ændring i retningslinjer og administrativ praksis.

Kilder:

<http://hbr.dk/wp-content/uploads/2016/10/Retningslinier-for-midlertidig-overnatning-april-2008.pdf>

<https://hbr.dk/guide/overnatninger/>

Politik for anvendelse af idrætsanlæg i KK - 2009

[https://www.kk.dk/sites/default/files/edoc\\_old\\_format/Kultur-%20og%20Fritidsudvalget/11-03-2010%2015.00.00/Referat/14-03-2010%2012.12.52/5164864.PDF](https://www.kk.dk/sites/default/files/edoc_old_format/Kultur-%20og%20Fritidsudvalget/11-03-2010%2015.00.00/Referat/14-03-2010%2012.12.52/5164864.PDF)

Folkeoplysningsloven (FOL)

I forlængelse af kap. 5 vedr. Det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde følger;

Kap. 6: Anvisning af lokaler og udendørsanlæg:

§ 21, stk. 5: Det er en betingelse for anvisning af lokaler, at foreningen opfylder lovens tilskudsbetingelser, men det er ikke en betingelse, at virksomheden får tilskud til undervisningen eller aktiviteten, jf. dog stk. 6. Der kan herunder anvises lokaler til aktiviteter i tilknytning til undervisning.

§ 22. De i §21 nævnte lokaler og udendørsanlæg stilles vederlagsfrit til rådighed med el, varme, rengøring og nødvendigt udstyr.

§ 22, stk. 3: Lokaler og udendørsanlæg stilles til rådighed med den indretning og det inventar, der er til rådighed, når lokalerne anvendes til deres primære brug.

---

[1] Beslutninger vedrørende lån af offentlige faciliteter til overnatning, hviler bl.a. på Borgerepræsentationens vedtagelse januar 2006; "Udkast til fordelingsmodel/principper for tider i offentlige faciliteter" og fortløbende vedtagelser sidenhen, og er eksempelvis tillige udmøntet i "Politik for anvendelse af idrætsfaciliteter i Københavns Kommune", notat af 28.10-2009.

## Fjernelse af indtjeningskrav til kultur-, fritids- og idrætsanlæg

Indtjeningskrav stiller især store kommunale faciliteter i en meget udfordrende situation, hvor de på den ene side skal leje faciliteter ud til selvorganiserede og faste brugere (eks. privatskoler) samt på den anden side afsætte de mest attraktive og salgbare timer i "prime time" til børne- og ungeaktiviteter i foreningsregi. Det betyder, at der ved en gradvis hævnning af indtjeningskrav opstår et pres på foreningernes prime time.

Samtidig er vi vidne til, at faciliteterne ikke benyttes tilstrækkeligt. Der er talrige eksempler på, at timer i "prime time" ikke sælges og at faciliteten derved ikke benyttes.

Hovedspørgsmålet er derfor: Kan vi som børne- og ungeforeninger og kommunen leve med, at faciliteter står tomme i en by, hvor der generelt er mangel på faciliteter? Eller skal vi søge at fylde faciliteterne ud med aktivitet, hvor dette er mere centralt end at have lejet faciliteten ud?

Der er derfor forskel på hvad, der sælges, og hvad benyttelsesgraden er i praksis. Vi er ofte vidner til, at udlejede faciliteter står tomme fordi, at de faste brugere ikke lige skal bruge faciliteten i den time, som de har lagt beslag på for en hel eller halv sæson.

## Fjernelse af gebyr

Gebyrmodellen søger at indfri tre ønsker fremsat fra forvaltningen side:

- En besparelse på området
- En omfordeling fra voksen- til børne- og ungeforeninger
- Frikøb af tid i Prime Time fra selvorganiserede til børne- ungeaktiviteter.

Vi er dels skeptiske over for, om denne model kan tilgodese alle tre hensyn på én og samme tid, dels er vi skeptiske overfor om modellen er lovlig, da gebyrindtægter fra kommunale faciliteter ifølge Folkeoplysningsloven udelukkende må bruges til supplerende lokaletilskud – og ikke til opbygning af et kommunalt kontor eller besparelse på budgettet.

Pt. ligger gebyrsagen i udvalg under FOU og Mads Kamp, så det er ikke tydeligt hvad udfaldet lander på endnu i skrivende stund. Samtidig er det tydeligt, at der ikke er enighed i idrætsgruppen ift. om gebyrmodeller er vejen frem eller ej.

Hvis gebyret gennemføres vil vi og en lang række lokale foreninger være ret aktive på aktuelle udfordringer og sager, der opstår, når der opleves uretfærdigheder fra foreningernes side, eksempelvis:

- Selvorganiserede grupper, der ikke betaler for leje af faciliteter men blot bruger dem
- Faciliteter, der ikke er åbne/tilgængelige på trods af booking
- Serviceniveau ift. pleje og vedligehold, der ikke lever op til ønsker og forventninger, nu hvor man har lejet faciliteten.

Vi foreslår, at gebyrmodellen udsættes, og at vi nedsætter en arbejdsgruppe, der kan gennemtænke hele tilskudsmodellen på FOS-området, herunder hvilke foreninger, der reelt set er folkeoplysende, når det kommer til stykket.

# Udvikling af fremtidens brugerdrevne kulturhuse og idrætsfacilitet

Fremtidens kulturhuse kalder på mere selvorganisering og brugerstyring, men får at arbejde os frem imod fremtidens brugerdrevne kulturhuse må vi prøve ting af og eksperimentere i dag.

## **Målsætning:**

Kulturhusene i København har et stort uudnyttet potentiale når det kommer til selvorganisering og det er vigtigt at vi arbejder med (og uddanner til) ansvarlige selvstyrende kulturer, der kan indgå aktivt i udvikling og drift af byens kulturhuse. I tillæg kan værdi- eller principbaserede miljøer i husene tjene til at skabe stærke stedsidentiteter. Selvorganisering kan hjælpe til at afinstitutionalisere husene og gøre dem mere tilgængelige, samtidig med at der bliver skabt bedre grundlag for at invitere borgere ind i demokratisk dannende fællesskaber. Udfordringen er at finde den perfekte balance mellem stærkt brugerejerskab og at husene samtidig er åbne for alle.

## **Metode:**

Vi foreslår at der etableres en række eksperimenter, hvor foreninger, virksomheder eller andre relevante byaktører kan få midlertidige kontrakter på udvikling og drift af et kulturhus. Det er brugerne der med udgangspunkt i selvorganisering har ejerskabet til huset og får lov til at skabe rammen, med en kommunal bevilling der dækker husleje og drift.

## **Eksempel:**

The Lighthouse er et brugerdrevet kulturhusinitiativ startet i 2017, der tidligere har været i kontakt med KFF med et oplæg op alternativ kulturhusdrift baseret på samskabelse. Lighthouse kunne bruges som et basiseksperiment for at undersøge mulighederne for at tænke i nye baner om kulturhusudviklingen.

- F.eks. 500.000 kr. Om året i fire år.

- ingen medarbejdere

- søger efter bygning (ny eller eksisterende kulturhuslokaler, der kan overtages).

(ref til lighthouse oplæg)



## **Til Kultur- og Fritidsudvalget**

3. april 2019

### **Hørings svar til Kultur – og Fritidsudvalget om investerings- og effektiviseringsforslag til budget 2020**

Sagsnr.  
2018-0293214

Dokumentnr.  
2018-0293214-16

Sagsbehandler  
Camilla Brandt Jakobsen

Kultur- og Fritidsudvalget har anmodet om Hoved-MED's høringssvar til fire investerings- og effektiviseringsforslag til budget 2020. Hoved-MED havde budgettemadrøftelse den 3. april 2019. På mødet drøftede Hoved-MED investerings- og effektiviseringsforslagene. Hoved-MED's bemærkninger er nedenfor opdelt i henholdsvis generelle bemærkninger og en specifik bemærkning til forslagene.

#### **Generelle bemærkninger**

Hoved-MED foretrækker overordnet set investeringsforslag, hvor der er mulighed for mere planlagte og intelligente besparelser fremfor generelle besparelser i form af 'grønthøster' metoden. Investeringsforslagene giver forvaltningen og den enkelte arbejdsplads bedre mulighed for at sikre ordentlige omstillinger og medinddragelse.

Hoved-MED bemærker endvidere, at lokal inddragelse er afgørende for, at vi lykkes med implementeringen af investeringsforslagene.

Investeringsforslagene udarbejdes med en effektivisering eller besparelse i sigte. Hoved-MED ønsker fortsat, at der skal være et stort fokus på implementeringen og gevinstrealiseringen af forslagene. Medarbejdersiden bekymrer sig i de tilfælde, hvor gevinsten ikke står mål med effektiviseringen. Dette kan føre til forringelser i servicen til borgerne og større arbejdspress hos medarbejderne.

Hoved-MED er desuden opmærksomme på, at prioritering af kerneopgaverne er en nødvendighed, når der effektiviseres.

Generelt set foretrækker Hoved-MED, at arbejdet med investeringsforslag sker løbende gennem året, således der er god tid til gennemarbejdelse og lokal inddragelse af forslagene. Dette er også gældende for forslag til overførelsessagen.

Hoved-MED ønsker endvidere også langsigtede investerings- og effektiviseringsforslag, så besparelser ud i årene håndteres løbende.

#### **Specifik bemærkning til investerings- og effektiviseringsforslagene**

I forhold til forslaget om samlokalisering af administration i Nørrebrohallen pointerer medarbejdersiden, at det i indretningen af foyeren skal være muligt at lukke af for borgerservice, når der er lukket for betjening. Dette er nødvendigt for at skærme inventar, IT mv.

**HR og Strategi**

Nyropsgade 3  
1602 København V

EAN nummer  
5798009780577